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ul Modificacién a Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1.
Proyecto: “Locales Comerciales y Cuartos de Hostal”
Promotor: “Elizabeth Correa Torres”
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Modificacién a Estudio de Impacto Ambiental Categoria L.
Proyecto: “Locales Comerciales y Cuartos de Hostal”
Promotor: “Elizabeth Correa Torres”
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REPUBLICA DE PANAMA I

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

TIPO DE MODIFICACION:

Cambio de nombre de EslA
Aprobado

Cambio de promotor

Cambio en Titularidad de la propiedad del
EslA

PROYECTO: 5—/1 talis L/ Brrecoc f’s

(ZJCLI’-TM’

L psX a2

PROMOTOR:

CATEGORIA: | !
FECHA DE ENTRADA: DiA

AORSULTORES: ) bolseadal LMo cales CA vane (0)ir%

i’zzf»fr[z&efét [ //Zg 7({4/ /ng_,,

MES

/)?)7 //}/’/ /ZC/th/

ANO

028

DOCUMENTOS

Sl

NO

OBSERVACION

Solicitud de Notariada, dirigida al director de evaluacion de
impacto ambiental o director regional, firmada por la persona
natural o en el caso que aplique por el representante legal de
la persona juridica. dicha solicitud debera, contener:

a. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
con la indicacion del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion
calle o avenida, corregimiento, distrito,
provincia, nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

b. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluir sus datos de inscripcion en el Registro
Publico de Panama. Para el caso de Cambio
de Promotor, la Solicitud debe estar firmada
por el promotor, acompafiado de los
documentos legales que lo faculten

>4

Copia de cédula de la persona natural, o Representante
Legal en caso de persona juridica, que actla como promotor
del EslA, debidamente notariada; y del nuevo Promotor en el
caso de cambio de Promotor.

Certificacion de existencia y representacion legal de la
empresa, expedida por el Registro Publico, vigente. (En caso
de persona juridica)

Copia de la Resolucion Ambiental que aprueba el Estudio de
Impacto Ambiental y de las modificaciones, en caso de
contar con modificaciones previas

Recibo de pago correspondiente al 50% del total del costo de
|a evaluacion del estudio principal, segun categoria.

Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre
del solicitante

En caso de Cambio en la Titularidad de la propiedad, se
debe presentar Certificado de Propiedad Actualizado y
Vigente; la autorizacién del nuevo propietario sobre el uso del
predio con copia de su cédula, ambos documentos
debidamente notariados

Autorizacion de uso de la finca, cada vez que se produzca el
Cambio de Promotor debidamente notariada, excepto cuando
este Ultimo sea el propietario.

Vigencia del Estudio de Impacto Ambiental, emitida por la
Direccion de Verificacion y Desempefio Ambiental del
Ministerio de Ambiente, si la resolucion de aprobacion
excede los dos (2) afos, contados a partir de su notificacion.

10

Original impreso de la modificacion y su copia, en formato
digital, con las paginas enumeradas de forma secuencial,
incluidos anexos.
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Observaciones:

NOMBRE:
CEDULA:

ENTREGADO POR
Gon
- ?3’&- «3vaQ

A

TELEFONO: _(, 7/ ¥- 0723y
E-MAIL: Lol i u,ébmvchm-,r o

FIRMA:

Ab—— 0

Técnico: 27 cocr y

Firma:

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

AMBIENTE)
/\/z/ >7 2%

/)7,
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0357-2025

De: DIEGO E. FABREGA PERSCKY _ ERAT WU AVIBIENTAL
Director de Info aci(')n Ambiental e -

Fecha de solicitud: 02 de junio de 2025.

Proyecto: “Locales comerciales v cuartos de hostal”

Categoria: | Técenico Evaluador solicitante: Tharsis Gonzalez
Provincia: Chiriqui Direccidn Regional de: Chiriqui

Distrito: Boquete
Corregimiento: Alto Boquete

Observaciones (lallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 02 de junio de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado, Locales comerciales y cuartos de hostal,
le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos: Poligono | del proyecto, con
una superficie de (Oha+0,739 m?), Poligono 2 del proyecto, con una superficie de (Oha+0,739
m?), se ubican fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, ambos se ubican en las
categorias de Area poblada con una superficie de (Oha+0,089.23 m?, 12.07%), Infraestructura
con una superficie de (0ha+0,649.77 m?, 87.93%) y segin la Capacidad Agrolégica, y se
ubica en el tipo: VI - 100% (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques,
tierras de reservas).

Técnica responsable: Lizmary Meléndez
Fecha de respuesta: Panama, 04 de junio de 2025.

Adj; Mapa
DEFP/aodge/Im

CC: Departamento de Geomatica.

@ S o

Albrook, Calle Broberg, Edificic 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miarmbiente.gob.pa
Paginalde1l
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Boquete, 10 de marzo de 2025

Licenciado Ernesto. Ponte - - L) — 19,057 -
Director Regional de Chnqu-' F 8 Bf R : -
Ministerio de Amblente VAJ2R ) ey Al _

E § §P= S

Respetado Licdo. Ponce: THY _
Los suscritos, Elizabeth Correa Torres, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de
identidad personal niimero 4-272-81 y José Alberto Saldivar Gareia, varén, dominicano,
mayor de edad con carné de residente permanente numero E-8-74083, en condicion de
promotores del proyecto denominado “Locales Comerciales y Cuartos de Hostal”, con
Resolucion de Aprobacion DRCH 1A-086-2016, presenta solicitud de Modificacion del
Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Locales Comerciales y Cuartos de Hostal. En
derecho segun Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo 2023 y su modificacion el Decreto Ejecutivo
2 del 27 de marzo de 2024.

Esta modificacion consiste en cambio de unos de los promotores, del disefio del plano
aprobado en el estudio y el area de construccion de la edificacion; manteniendo su alcance,
area de influencia directa, area de poligono y la no generacion nuevos impactos; se realizara en
la Finca No. 60235 (F), Cédigo de Ubicacion 4301, inscrita el 3 de marzo de 2005, en la
seccion de la propiedad del Registro Publico, ubicada en el corregimiento de Alto Boquete,
Distrito de Boquete, propiedad de Elizabeth Correa Torres

Para comunicaciones relativas al proyecto: Sra. Elizabeth Correa Torres, Teléfono: (507)
6494-9415, correo electronico: correatorres8@hotmail.com, con domicilio en Barriada
Mystique Garden, casa # 44, calle cuarta, corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Chiriqui,
Provincia de Chiriqui, Republica de Panama.

Para efecto de los tramites de la modificacion del EsIA contactar: Brenda Gonzilez M.,
con teléfonos 6714-0734 y correo electronico belizabeth03@gmail.com

La Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, por los consultores Brenda
Gonzéalez M. (IRC-047-2009) e Isaac Quiel O. (IRC-060-2008), se desarroll6 en base a los
requerimientos minimos de solicitud de modificacion de EsIA que exige el Decreto Ejecutivo 1
de 1 de marzo de 2023 y su modificacion el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.
Cuentacon 3¢ paginas.

Se entrega en espiral un (1) original y una (1) copia, y dos (2) copias digital en cd en version
compatible con los programas informaticos utilizados por MIAMBIENTE (PDF) de la
siguiente informacion: descripcion de la modificacion a realizar confrontdndola con los
componentes del proyecto del EsIA aprobado, Descripcion de los factores fisicos, bioldgicos,
socioecondémicos del sitio del proyecto, Cuadro comparativo, de los impactos a generarse por
el desarrollo del proyecto con EslA aprobado vs los impactos que pueda generar la
modificacién correspondiente y un Cuadro comparativo, de las medidas de prevencion,
mitigacién o compensacion de los impactos que pueda generar la modificacion
correspondiente.

Atentamente,

GV AI’LJ@&ML

Elizabéth Correa Forres Jﬁ] Alberto Saldivar Garcia
CEDULA No. 4-272-81 residente No. E-8-74083
PROMOTORES DEL PROYECTO
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE MODIFICACION DEL EsIA No. 008-2024

I. DATOS GENERALES

FECHA 12 DE JUNIO DE 2025

NOMBRE DEL PROYECTO: | LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL

PROMOTOR: ELIZABETH CORREA TORRES

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

Que, mediante Resolucion DRCH-IA-086-2016, de 12 de julio de 2016 y notificada el dia
19 de julio de 2016, se aprobé el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente
al proyecto “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL”, promovido por
JOSE ALBERTO SALDIVAR GARCIA y ELIZABETH CORREA TORRES, segtin el
EslA aprobado el proyecto “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL”,
consiste en la construccion de un edificio que contara con una planta baja, nivel 1 y nivel 2.
Dentro del mismo lo conformaran locales comerciales o cuartos de hostal. En la planta baja
tendra un total de 4 locales comerciales o estacionamientos para el alquiler; el nivel 1 contara
con 5 locales comerciales y estacionamientos y en el nivel 2 contard con 12 cuartos de hostal
y una recepcion para atender los huéspedes. Cada local comercial contara con su servicio
higiénico. Los locales seran alquilados a comercios o empresas que sean beneficiadas de sus
estructuras y ubicacion. La Planta Baja Nivel 000 sera de 600.53 m2, la Planta Alta Nivel
100 serd de 557.44 m2 y la Planta Alta Nivel 200 sera de 412.45 m2, la cual suman un area
deconstruccion de 1570.42 m2. Dicho proyecto se construira en la Finca con Codigo de
ubicacion 4301, Folio Real N° 60235, en las coordenadas UTM ubicadas en los siguientes
puntos: P1) 0341331 E— 0963508 N; P2) 0341361 E — 0963490 N; P3) 0341350 E - 0963472
N; P4) 0341321 E — 0963488; con una superficie de 644.00 m2 y esta ubicado frente a la via
principal de David-Boquete, en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui. El monto de inversion del proyecto es de B/. 100,000.00 (cien mil
balboas).

Que, el dia 27 de mayo de 2025, el promotor, ELIZABETH CORREA TORRES, con
cédula de identidad personal No. 4-272-81, present la modificacion al Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de las consultoras ambientales
BRENDA GONZALEZ y ISAAC QUIEL, personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales que lleva Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-
047-09 e IRC-060-08, respectivamente.

Que, segin documentacion aportada por el peticionario, la solicitud de modificacion al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL”, consiste en lo siguiente:

- Cambio de titularidad del EsIA — Cat. I Aprobado del proyecto LOCALES
COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL. La modificacion consiste en el
cambio de uno de los promotores, que aparecen en el EsIA Aprobado y la Resolucion,
hay cambio en uno de los promotores, el caso del seiior José A. Saldivar G., con
carnet de residente No. E-8-74083 ya no figura como propietario de la Finca con
Folio Real No. 60235 (F) codigo de ubicacion 4301, por tal razén no desea tener
ninguna responsabilidad en el desarrollo del proyecto, quedando solo la sefiora
Elizabeth Correa, como propietaria absoluta de la finca y responsable del
proyecto.

EPC tg Pagina 1 de 4




ol MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

Cambios en cuanto a las areas de construccion del proyecto aprobado se disminuye
un nivel y el drea total de construccion de locales comerciales. En la planta baja se
construiran tres (3) los locales comerciales y en el primer nivel se construiran cinco
(5) locales comerciales. Cada local comercial contard con bafios y cuartos de aseo;
los locales de la planta baja se le adiciona una cocineta y un solo local de la planta
alta tendré cocineta y balcon. Se mantiene la construcciéon de los estacionamientos y
aceras. El tamafio del lote se mantiene igual como lo indica la certificacion de la Finca
emitido por el registro publico y es el area efectiva de construccion. Con respecto a
las coordenadas de ubicacion se mantienen igual y el poligono que fue presentado en
el Estudio de Impacto Ambiental Aprobado. En el numeral 3 se presentan las
coordenadas aprobadas y las imagenes satelitales de ubicacion del poligono del
proyecto.

A continuacién, se detalla el resumen de éarea total del Proyecto con las
modificaciones realizadas al plano:

DETALLE DE AREAS DE LA
MODIFICACION
Descripcion | Area (m?
Nivel 000
Area Cerrada 344.27
Area abierta 0.00
Sub total 344.27
Nivel 100
Area cerrada 265.96
Area abierta 20.90
Sub total 286.86
Total (N-00+N100) 631.13
Area de Aceras 171.40
Area de Estacionamientos 215,75
Area Verde 111.26
Huella de Construcciéon 532.74
Area de Lote 644.00
DETALLE DE AREAS DEL EsIA
Descripcion Area (m?)
Planta Baja Nivel 000 4 locales
Area Cerrada 470.58
Area Abierta 129.95
Subtotal del nivel 000 600.53
Planta Alta Nivel 100 5 locales
Area Cerrada 302.49
Area Abierta 254.95
Subtotal del nivel 100 557.44
Planta Alta Nivel 200 12 cuartos
Area Cerrada 346.47
Area Abierta 65.98
Subtotal del nivel 200 412.45
AREA TOTAL DE 1570.42
CONSTRUCCION
Area de Lote 644.00

EPC 4 Pagina 2 de 4
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Con respecto a las coordenadas de ubicacion se mantienen igual y el poligono que fue
presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Aprobado. En el numeral 3 se presentan las
coordenadas aprobadas y las imagenes satelitales de ubicacion del poligono del proyecto.

Con respecto a los promotores que aparecen en el EsIA Aprobado y la resolucion, hay cambio
en uno de los promotores, el caso del Sr. José A. Saldivar G. con Carnet de Residente No. E-
8-74083 ya no figura como propietario de la Finca con Folio Real No. 60235 (F) codigo de
ubicacion 4301, por tal razon no desea tener ninguna responsabilidad en el desarrollo del
proyecto, quedando solo la Sra. Elizabeth Correa como propietaria absoluta de la finca y
responsable del desarrollo del proyecto.

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en la
Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental en la Direccion de Informacion Ambiental
(DIAM), la cual se envio para verificacion el dia 2 de junio de 2025; en tanto que DIAM
emitio sus comentarios el dia 4 de junio de 2025.

En virtud de lo establecido en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, se procedié a realizar una revision de
la solicitud de modificacién; para determinar si los cambios implican impactos ambientales
que excedan la norma ambiental que los regula o que no hayan sido contemplados en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademas de evaluar si la modificacion propuesta se
enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de influencia directa
aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos impactos.

ANALISIS TECNICO:
Que, una vez revisada y analizada la solicitud de modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS
DE HOSTAL?”, el cual fue aprobado mediante Resolucion DRCH-IA-086-2016 de 12 de
julio de 2014 y notificada el dia 19 de julio de 2016, advierte que los cambios que se
generaran en el proyecto son los siguientes:

- Cambio de titularidad del EsIA — Cat. I Aprobado del proyecto LOCALES
COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL. La modificaciéon consiste en el
cambio de uno de los promotores, que aparecen en el EsIA Aprobado y la Resolucidn,
hay cambio en uno de los promotores, ¢l caso del sefior José A. Saldivar G., con
carnet de residente No. E-8-74083 ya no figura como propietario de la Finca con
Folio Real No. 60235 (F) cédigo de ubicacion 4301, por tal razén no desea tener
ninguna responsabilidad en el desarrollo del proyecto, quedando solo la sefiora
Elizabeth Correa, como propietaria absoluta de la finca y responsable del
proyecto.

- Cambios en cuanto a las areas de construccion del proyecto aprobado se disminuye
un nivel y el drea total de construccion de locales comerciales. En la planta baja se
construiran tres (3) los locales comerciales y en el primer nivel se construiran cinco
(5) locales comerciales. Cada local comercial contara con bafios y cuartos de aseo;
los locales de la planta baja se le adiciona una cocineta y un solo local de la planta
alta tendra cocineta y balcon. Se mantiene la construccién de los estacionamientos y
aceras. El tamafio del lote se mantiene igual como lo indica la certificacion de la Finca
emitido por el registro publico y es el area efectiva de construccion. Con respecto a
las coordenadas de ubicacion se mantienen igual y el poligono que fue presentado en
el Estudio de Impacto Ambiental Aprobado. En el numeral 3 se presentan las
coordenadas aprobadas y las imagenes satelitales de ubicacion del poligono del
proyecto.
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- Con respecto a las coordenadas de ubicacion se mantienen igual y el poligono que
fue presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Aprobado. En el numeral 3 se
presentan las coordenadas aprobadas y las imagenes satelitales de ubicacién del
poligono del proyecto.

- Con respecto a los promotores que aparecen en el ESIA Aprobado y la resolucion,
hay cambio en uno de los promotores, el caso del Sr. José A. Saldivar G. con Carnet
de Residente No. E-8-74083 ya no figura como propietario de la Finca con Folio Real
No. 60235 (F) cédigo de ubicacion 4301, por tal razén no desea tener ninguna
responsabilidad en el desarrollo del proyecto, quedando solo la Sra. Elizabeth Correa
como propietaria absoluta de la finca y responsable del desarrollo del proyecto.

Después de analizados los documentos presentados por el promotor, se entiende que los
cambios que se pretenden realizar con la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental
categoria I aprobado, no generan impactos ambientales que requieran de un analisis mas

profundo, ya que se desarrollara sobre la misma é4rea aprobado en el Estudio de Impacto
Ambiental.

Finalmente, la solicitud de modificacién no implica impactos ambientales distintos a los
identificados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, para los cuales presenté medidas
de prevencion y mitigacion adecuadas para cada uno de los impactos generados.

III. CONCLUSIONES
- Después de analizada y evaluada la solicitud de modificacion concluimos que los
cambios propuestos se enmarcan dentro del alcance del proyecto y su édrea de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental.

- Por lo cual, la solicitud de modificacion al EsIA, es procedente, toda vez, que cumple
con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

IV. RECOMENDACION
- Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR la solicitud de
modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto denominado
“LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL”, cuyo promotor y
Represente Legal es la sefiora ELIZABETH CORREA TORRES, con cédula de
identidad personal N° 4-272-81, conforme al Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

- Mantener, en todas sus partes, el resto de la Resolucion DRCH-IA-086-2016 de 12 de
julio de 2016 y notificada el dia 19 de julio de 2016, que aprueba el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS

DE HOSTAL”. -
conse? ;é&%%ﬂ‘;‘;& s
y “‘\3;\95\30‘-“—'\ 'w"hug
] - U
__Evaluadora MG ELLY RAMOS
A Jefa del ion de Evaluacion de
o | MINISTLAIO DE S 7 Impacto Ambiental
"' - p——
: 1, RECCIIN REGIGAAL i & C%sfish"“%
i s | / NIV | Ny R g
CHIR G ©@lee o> - e Wog
S DO. ERNESTO PONCE C. %%-’:ft’jﬁfj’f
16 gy

Director Regional
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

EPCI@é P4gina 4 de 4




- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

RESOLUCION DRCH-IAM-007-2025
De 12 de Junio de 2025

Que aprueba la solicitud de modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL, aprobado mediante Resolucion
DRCH-IA-086-2016 de 12 de julio de 2016 y notificada el dia 19 de julio de 2016

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente Chiriqui, en uso de sus facultades legales
Y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolucién DRCH-IA-086-2016 de 12 de julio de 2016 y notificada el dia 19 de
julio de 2016, se aprobo el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente al proyecto
“LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL”, promovido por JOSE
ALBERTO SALDIVAR GARCIA y ELIZABETH CORREA TORRES, segin el EslA
aprobado el proyecto “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL?”, consiste en
la construccién de un edificio que contara con una planta baja, nivel 1 y nivel 2. Dentro del mismo
lo conformaran locales comerciales o cuartos de hostal. En la planta baja tendrd un total de 4
locales comerciales o estacionamientos para el alquiler; el nivel 1 contard con 5 locales comerciales
y estacionamientos y en el nivel 2 contard con 12 cuartos de hostal y una recepcion para atender
los huéspedes. Cada local comercial contara con su servicio higiénico. Los locales seran alquilados
a comercios o empresas que sean beneficiadas de sus estructuras y ubicacion. La Planta Baja Nivel
000 sera de 600.53 m2, la Planta Alta Nivel 100 sera de 557.44 m2 y la Planta Alta Nivel 200 sera
de 412.45 m2, la cual suman un drea deconstruccion de 1570.42 m2. Dicho proyecto se construird
en la Finca con Cédigo de ubicacion 4301, Folio Real N° 60235, en las coordenadas UTM ubicadas
en los siguientes puntos: P1) 0341331 E — 0963508 N; P2) 0341361 E — 0963490 N; P3) 0341350
E — 0963472 N; P4) 0341321 E — 0963488; con una superficie de 644.00 m2 y esta ubicado frente
a la via principal de David-Boquete, en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui. El monto de inversion del proyecto es de B/. 100,000.00 (cien mil balboas).

Que, el dia 27 de mayo de 2025, el promotor, ELIZABETH CORREA TORRES, con cédula
de identidad personal No. 4-272-81, present6 la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de las consultoras ambientales BRENDA
GONZALEZ y ISAAC QUIEL, personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales que lleva Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-047-09 e IRC-060-
08, respectivamente.

Que, segtin documentacion aportada por el peticionario, la solicitud de modificacion al Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCALES
COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL?”, consiste en lo siguiente:

- Cambio de titularidad del EsIA — Cat. I Aprobado del proyecto LOCALES
COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL. La modificacién consiste en el cambio
de uno de los promotores, que aparecen en el EsIA Aprobado y la Resolucion, hay cambio
en uno de los promotores, ¢l caso del sefior José A. Saldivar G., con carnet de residente
No. E-8-74083 ya no figura como propietario de la Finca con Folio Real No. 60235 (F)
codigo de ubicaciéon 4301, por tal razén no desea tener ninguna responsabilidad en el
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desarrollo del proyecto, quedando solo la sefiora Elizabeth Correa, como propietaria
absoluta de la finca y responsable del proyecto.

- Cambios en cuanto a las dreas de construccion del proyecto aprobado se disminuye un nivel
y el area total de construccion de locales comerciales. En la planta baja se construiran tres
(3) los locales comerciales y en el primer nivel se construiran cinco (5) locales comerciales.
Cada local comercial contara con bafios y cuartos de aseo; los locales de la planta baja se
le adiciona una cocineta y un solo local de la planta alta tendra cocineta y balcon. Se
mantiene la construccion de los estacionamientos y aceras. El tamaiio del lote se mantiene
igual como lo indica la certificacion de la Finca emitido por el registro publico y es el area
efectiva de construccién. Con respecto a las coordenadas de ubicacidon se mantienen igual
y el poligono que fue presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Aprobado. En el
numeral 3 se presentan las coordenadas aprobadas y las imagenes satelitales de ubicacion
del poligono del proyecto.

- Con respecto a las coordenadas de ubicacion se mantienen igual y el poligono que fue
presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Aprobado. En el numeral 3 se presentan
las coordenadas aprobadas y las imagenes satelitales de ubicacion del poligono del
proyecto.

- Con respecto a los promotores que aparecen en el EsIA Aprobado y la resolucion, hay
cambio en uno de los promotores, el caso del Sr. José A. Saldivar G. con Carnet de
Residente No. E-8-74083 ya no figura como propietario de la Finca con Folio Real No.
60235 (F) codigo de ubicacion 4301, por tal razon no desea tener ninguna responsabilidad
en el desarrollo del proyecto, quedando solo la Sra. Elizabeth Correa como propietaria
absoluta de la finca y responsable del desarrollo del proyecto.

- Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en
la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental en la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), la cual se envi6 para verificacion el dia 2 de junio de 2025; en tanto
que DIAM emitid sus comentarios el dia 4 de junio de 2025,

Que, en virtud de lo establecido en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
202, se procedié a realizar una revision de la solicitud de modificacion, para determinar si los
cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o que no
hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademaés de evaluar si la
modificacion propuesta se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area
de influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos
impactos. Al mismo tiempo de evaluar si la modificacién propuesta por si sola constituye una
nueva obra o actividad contenida en la lista taxativa.

Que la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico No. 008-2025, de
12 de junio de 2025; considera que la solicitud de modificacion al EsIA, es procedente, toda vez que
se enmarca dentro del alcance del proyecto y su area de influencia directa, aprobado en el Estudio de
Impacto Ambiental.

Que, en virtud de lo anterior y conforme a al articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023 y el articulo 19 y 20 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, la Seccion de Evaluacion,
recomienda aprobar la solicitud de modificacion al Estudio de Impacto Ambiental categoria I,
denominado “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL”, cuyo promotor y
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Represente Legal es la sefiora ELIZABETH CORREA TORRES, con cédula de identidad
personal N° 4-272-81

Que el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, dispone lo siguiente: “...Se
consideran modificaciones al Estudio de Impacto Ambiental, las siguientes...:

1. Cambio de nombre del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
Cambio del promotor responsable de cumplir con la totalidad del Estudio de Impacto
Ambiental aprobado y de la resolucion administrativa correspondiente.

3. Cambio en la titularidad de la propiedad del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

4. Cambio que se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su drea de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos
impactos”.

Que, dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente Chiriqui, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:

ARTICULO 1: APROBAR la solicitud de modificaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I denominado “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL?”, cuyo
promotor y Represente Legal es la sefiora ELIZABETH CORREA TORRES, con cédula de
identidad personal N° 4-272-81; el cual fue aprobado mediante la Resolucion DRCH-IA-086-
2016 de 12 de julio de 2016 y notificada el dia 19 de julio de 2016.

ARTICULO 2: NOTIFICAR al Promotor del proyecto de la presente resolucion.

ARTICULO 3: MANTENER en todas sus partes, ¢l resto de la Resolucién DRCH-IA-086-2016
de 12 de julio de 2016 y notificada el dia 19 de julio de 2016, que aprueba el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria [, denominado “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE
HOSTAL”.

ARTICULO 4: ADVERTIR al promotor y Represente Legal es la sefiora ELIZABETH
CORREA TORRES, con cédula de identidad personal N° 4-272-81, que, contra la presente
resolucion, podra interponer Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias héabiles
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DERECHO: Texto tnico de la Ley 41, de 1 de julio de 1998, “General del
Ambiente de la Republica de Panama”, en el texto unico de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto
Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, y demas
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los doce (12) dias, del mes de junio, del afio dos mil veinticinco (2025).
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Boquete, 13 de junio de 2025 o ’
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Respetado Licdo. Ponce:

La suscrita, Elizabeth Correa Torres, mujer, panameiia, mayor de edad, con cédula de
identidad personal nimero 4-272-81, en condicién de promotora del proyecto denominado
“Locales Comerciales y Cuartos de Hostal” me notifico por escrito de la Resolucion

N° D% ¢ H-TAH-003 - 2025y autorizo a Brenda E. Gonzalez M. con cedula de

identidad  personal ~ No.  4-732-2340; a que retire la  Resolucién
N° DRcH-TAH -002-20e>

Para dar Fe de lo expuesto Firmo en la ciudad de Boquete, Provincia de Chiriqui, Republica

de Panama,

S

ELIZABEFH-CORREA TORRES
CEDULA N° 4-272-81
PROMOTORA DEL PROYECTO

YO. ROSA C. CABALLERO R., SECRETARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE BOQUETE
CON CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL 4-724-1839 EN FUNCIONES DE NOTARIA
PUBLICA QUE ME CONFIERE ELARTICULO 1718 DEL CODIGO CIVIL

CERTIFICO

QUE COMPARECIO PERSONALMENTE Y LA FIRMA QUE APARECE EN ESTE
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